

Số: 79/KH-BTV

Vĩnh Phúc, ngày 24 tháng 03 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Dự án 2 "Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững" thuộc Đề án "Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững" năm 2020**

Căn cứ vào kế hoạch số 1125/KH-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về thực hiện Đề án phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững tỉnh Vĩnh Phúc đến năm 2020. Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 2 "Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững" năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho hội viên, phụ nữ và cộng đồng về giá trị các mối quan hệ trong gia đình, giáo dục đời sống gia đình, xây dựng các mô hình hỗ trợ hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, góp phần phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình Việt Nam hạnh phúc, bền vững.

- Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công tác viên làm công tác gia đình nhằm triển khai hiệu quả Đề án "Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững" năm 2020.

##### **2. Yêu cầu:**

Hội LHPN các huyện, thành phố, ĐVTT xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm đúng thời gian theo kế hoạch, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về giá trị các mối quan hệ trong gia đình: Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, Cổng thông tin giao tiếp điện tử tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục về giáo dục đời sống gia đình, chăm sóc sức khỏe, nuôi dạy con cái...

2. Tổ chức tập huấn, truyền thông các thức kiến thức giáo dục đời sống gia đình, sức khỏe sinh sản, phòng chống Bạo lực gia đình cho nam, nữ thanh niên trước khi kết hôn tại khu công nghiệp.

3. Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ giữa các câu lạc bộ "Xây dựng gia đình hạnh phúc", "Nuôi dạy con tốt" tại cấp tỉnh.

4. In sao tài liệu truyền thông về giáo dục đời sống gia đình và hôn nhân gia đình

5. Truyền thông và ra mắt mô hình Câu lạc bộ “ Gia đình hạnh phúc, bền vững”.
6. Kiểm tra giám sát việc thực hiện dự án gắn với kiểm tra phong trào phụ nữ.
7. Tổ chức tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện Dự án 2 "Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững" giai đoạn 2016-2020.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 2 năm 2020 triển khai tới các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc.
- Phối hợp với Sở VH-TT-DL, các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện các hoạt động của Dự án.
- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo việc thực hiện Dự án tại các cấp Hội.

#### 2. Cấp huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Dự án.
- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án 2 năm 2020 triển khai tới Hội phụ nữ cơ sở.
- Phối hợp với ngành Văn hóa, các ban, ngành, đoàn thể liên quan cùng cấp trong việc tổ chức các nội dung của Dự án 2;
- Tổ chức triển khai thực hiện Dự án 2 gắn với triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án, chương trình công tác Hội; tăng cường khai thác các nguồn lực hỗ trợ hoạt động Dự án 2.
- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Dự án 2 tại địa phương;
- Báo cáo tổng kết kết quả triển khai thực hiện Dự án gửi về Hội LHPN tỉnh trước ngày 20/11 (Qua Ban GD-XH-KT), email: [bangdxhktpnvp@gmail.com](mailto:bangdxhktpnvp@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án 2 “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” năm 2020. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức triển khai phù hợp, hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- TW Hội LHPN Việt Nam;
- Sở VH-TT&DL;
- TTTH, các ban chuyên môn;
- Hội LHPN huyện, thành phố, ĐVTT;
- Lưu GD-XHKT, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH

  
Vũ Thị Thu Hà